
CADERNO 5  1SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2013Caderno 5 SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2013

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 543564

Contrato: 2013-005
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de comunicação e marketing, 
compreendendo ações de publicidade e propaganda.
Valor Total: 300.000,00
Data Assinatura: 21/05/2013
Vigência: 21/05/2013 a 02/07/2013
Concorrência Naciona: 2011/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23131136427810000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: GRIFFO COMUNICAÇÃO E JORNALISMO LTDA.
Endereço: Travessa Perebebui, 2216
CEP. 66087-670 - Belém/PATelefone: 9140052800
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543557

PORTARIA Nº 196 DE 18 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade da 
delegação de funções nesta Secretaria, RESOLVE:
Designar a Servidora ÂNGELA VIANA DOS SANTOS LIMA, 
Matrícula nº 5894878/2, Assistente Administrativo, para 
responder pelo cargo de Gerente DAS-3, no período de 
01/07/2013 a 30/07/2013, em virtude da titular Patrícia de Lima 
Fereira , matrícula nº 55588559/6 estar de Férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543595

PORTARIA Nº 197 DE 18 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade da 
delegação de funções nesta Secretaria, RESOLVE:
Designar a Servidora ROSIANE ANDRADE COELHO, Matrícula 
nº 57212244/2, Assistente Administrativo, para responder 
pelo cargo de Coordenador de Núcleo DAS - 4, no período de 
29/07/2013 a 27/08/2013, em decorrência das férias da titular 
Priscila de Sousa Marques, matrícula nº 57201128/2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543606

PORTARIA Nº 198 DE 18 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade da 
delegação de funções nesta Secretaria, RESOLVE:
Designar o Servidor MARCELO AFONSO CALIL GOMES, Matrícula 
nº 57212490/2, Assistente Administrativo, para responder 
pelo cargo de Gerente DAS - 3, no período de 08/07/2013 a 
06/08/2013, em virtude da titular Silvana Benassuly Maues de 
Medeiros, matrícula nº 55587361/4 estar de Férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543624

PORTARIA Nº 199 DE 18 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE:
Designar, a Servidora MARIA DO SOCORRO LOBATO DE SOUZA, 
Matrícula 57190673/2, Secretária, para responder pelo cargo 
de Secretária de Gabinete DAS-2, no período de 15/07/2013 
a 13/08/2013, em decorrência das férias da titular RAIMUNDA 
ALEIXO DA SILVA, matrícula nº 57211727/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543570

PORTARIA: 327/2013
Objetivo: Conduzir integrantes do Banco Mundial, ITERPA e 
ADL’s à visita ao Acará e Cametá
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3213790/RAIMUNDO CAVALCANTE DE ARAUJO (motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 21/06/2013 a 22/06/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532034

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 21/06/2013
Valor: 0,00
Vigência: 27/06/2013 a 26/12/2013
Justificativa: Promover transferência de recursos referentes ao 
Programa de Aceleração do Crescimento- PAC/FUNASA
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência do Convênio nº 
01/2010-SEIDURB e Prefeitura Municipal de Jacundá
Convenio: 1
Exercício: 2010
Partes:
Beneficiário ente Público: MUNICIPIO DE JACUNDÁ
Concedente: SEIDURB
Nome do Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

PORTARIA Nº. 614/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543609

PORTARIA Nº. 614/2013, DE 20 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 043/2013 – DIRPLAN, datado 
de 19.06.2013;
R E S O L V E:
II - DESIGNAR o servidor CLAUDIO DUSIK, matrícula 
nº 57213804/2, como fiscal do Convênio n°. 20/2010, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB 

e o Município de Abel Figueiredo/PA, cujo objeto é a aquisição 
de duas ambulâncias, um  desfibrilador cardioversor e três 
oximetros de pulso.
III – Esta Portaria entra em vigor a contar da data da publicação;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 615/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543614

PORTARIA Nº. 615/2013, DE 20 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 608/2013 – DIP, datado de 
18.06.2013;
R E S O L V E:
II - DESIGNAR a servidora FLÁVIA FONSECA LEAL RAIOL, 
matrícula nº 73504216/1, como fiscal do Contrato n°. 21/2013, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB 
e a Empresa R.J. Gonçalves Comércio e Serviços – EIRELI, cujo 
objeto é a prestação de serviços de carro som para promoção e 
divulgação das ações efetuadas pelo Projeto de Trabalho Técnico 
Social – PTTS, nos Municípios de Abaetetuba, Capitão Poço, Nova 
Esperança do Piriá, Breves, Tailândia, Bragança, Capanema e 
MArabá.
III – Esta Portaria entra em vigor a contar da data da publicação;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº 612/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543719

PORTARIA Nº 612/2013, DE 20 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº 603/2013 – DIP, datado de 
17/06/2013.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, 
matrícula n° 57196791/1, como fiscal do Contrato n° 071/2012, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB e 
a Empresa TCN Engenharia Ltda, cujo objeto é a contratação de 
empresa de engenharia para execução de obras do Sistema de 
Abastecimento de Água, no Município de TAILÂNDIA/PA.
II – Esta Portaria entra em vigor a contar da data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543759

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/06/2013
Vigência: 15/06/2013 a 16/12/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato n° 
017/2012-SEIDURB E CONSAN ENGENHARIA
Contrato: 17
Exercício: 2012
Contratado: CONSAN ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Rod Mário Covas, Bairro: Una, 94
CEP. 66652-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543788

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/06/2013
Vigência: 16/06/2013 a 15/10/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato 
nº023/2012-SEIDURB E CONSTRUTORA SANTA TEREZA
Contrato: 23
Exercício: 2012
Contratado: CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA
Endereço: Av Pedro Miranda, Bairro: Pedreira, 477
CEP. 66085-005 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA


